ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NV Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kết luận số

54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng

Kính gửi:

- Các ban, ngành huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 159/UBND-NCPC ngày 08/9/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023

của Ban Bí thư Trung ương Đảng (có văn bản đính kèm trên iDesk), Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tập trung thực hiện các nhiêm vụ sau:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả Kết luận số

54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng gắn với thực hiện

Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn

chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hoá”; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống

của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tác phẩm “Kiên

quyết, kiên trì đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng

Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng.

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên

chức trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển

hoá”; phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, năng động,

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên

chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện nghiêm

việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy

định của pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền, công tác cải cách thủ

tục hành chính; duy trì thực hiện tốt công tác tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng

đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với Nhân dân theo quy định; giải quyết kịp thời

đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị chính đáng, hợp pháp của công

dân, những vấn đề Nhân dân quan tâm, dư luận bức xúc, không để xảy ra điểm

nóng về khiếu nại trong Nhân dân; khuyến khích, tạo điều kiện để Nhân dân

tham gia đấu tranh, phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục cụ thể hoá để thực hiện

tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” phù

hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 54-KL/TW

tại cơ quan, đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm

quyền khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu. Đồng thời,

kiểm điểm, xử lý nghiêm hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý nghiêm

những hành vi vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức, củng cố lòng tin của

Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội

dung Kết luận số 54-KL/TW đến Nhân dân trên địa bàn huyện; thường xuyên

thông tin, phản ánh kịp thời những cách làm hay, gương điển hình tiêu biểu

tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

3. Phòng Nội vụ huyện theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các

cơ quan, đơn vị; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NCNV (s).

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T14:34:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T15:06:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T15:06:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T15:06:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!